
Città di Fossano
DIPARTIMENTO TECNICO - PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI - 
URBANISTICA - AMBIENTE
SERVIZIO OPERE, LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E 

SICUREZZA

DETERMINA N. 616 DEL  10 luglio 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  TRAMITE  "PROJECT  FINANCING"  DELLA 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE 
DI  FOSSANO  CON  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA E  ADEGUAMENTO 
DEGLI IMPIANTI CIG 7593855762. AUMENTO IMPEGNO N. 22/2024.

Il Dirigente del DIPARTIMENTO TECNICO - PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI -
 URBANISTICA - AMBIENTE

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 403 del 19/12/2017 con la quale veniva valutata 
positivamente la fattibilità della proposta presentata dalla Società ARDEA ENERGIA SRL con sede 
legale in Via Vivaro n. 2 – 12051 Alba (CN);

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  94  del  18/12/2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024/2025/2026 ed annessi allegati;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  327  del  18/12/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024/2025/2026;

Richiamata la propria Determinazione n. 641 del 13 agosto 2018 con la quale veniva indetta la 
procedura di  gara per l’affidamento in concessione la gestione e manutenzione del servizio di 
illuminazione  pubblica  del  Comune  di  Fossano  con  interventi  di  riqualificazione  energetica  e 
adeguamento  degli  impianti  per  un  periodo  di  anni  20  (venti)  decorrenti  presumibilmente  dal 
01/01/2019 tramite “project financing”, così come definito dall’art. 183 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 "Codice dei contratti pubblici”  con procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

Atteso che con medesima determinazione si  è  stabilito  di  procedere all'aggiudicazione con il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95  comma 2  del  D.Lgs. 
50/2016, sulla base dei criteri/sub criteri e pesi/sub-pesi indicati nell’allegato denominato Criteri di 
aggiudicazione”  approvato con Determinazione n.  701 del  12 settembre 2018,  per  un importo 
annuo stimato in € 690.000,00 annui IVA esclusa e per complessivi € 13.800.000,00 IVA esclusa 
posti a base di gara per tutta la durata dell’affidamento, oltre al rimborso dell’IVA nella misura di 
legge;

Richiamata la  Determinazione n.  907 in data 09/11/2018 di  aggiudicazione concessione della 
gestione  e  manutenzione  del  servizio  di  illuminazione  pubblica  del  Comune  di  Fossano  con 
interventi di riqualificazione energetica e adeguamento degli impianti per un periodo di anni 20 
(venti) decorrenti dal 01/01/2019 tramite “project financing” in favore della Ditta ARDEA ENERGIA 
SRL -  VIA VIVARO N.  2  -  12051  ALBA (CN)  -  PI  03245490044,  con  un  punteggio  finale  di  
85,80/100  e  con  un  ribasso  offerto  del  1,18%,  corrispondente  a  un  canone  annuale  pari  a 
€ 681.858,00 IVA esclusa e ad un importo contrattuale di € 13.637.160,00 al netto dell'IVA;

Richiamato  il  contratto/concessione  per  la  realizzazione  di  un  sistema  per  l'efficientamento 
energetico e  la  messa a norma,  manutenzione ordinaria  e  straordinaria,  gestione,  fornitura  di 
energia elettrica del sistema di illuminazione pubblica sul territorio comunale tramite l'Istituto del 
Project Financing affidata alla Società Ardea Energia S.R.L. di Alba, stipulato in data 06/12/2018 



registrato all'Agenzia delle Entrate in data 06/12/2018 con repertorio 8144/2018 Serie 1T Numero 
76;

Dato atto che sulla base del contratto dinanzi citato, il Comune di Fossano deve corrispondere alla 
società Ardea S.r.l. la quota annuale di € 681.858,00 oltre Iva per un totale di € 831.866,76;

Richiamato il particolare periodo storico che si sta' attraversando e in cui eventi geopolitici stanno 
determinando  forte  instabilità,  con  specifico  riferimento  al  costo  e  alla  disponibilità  dei  vettori 
energetici;

Dato atto che il  costo  di  riferimento con cui  è  stato  realizzato  il  piano economico finanziario 
asseverato e posto come riferimento era 0,16139 €/kWh oltre iva (AU mercato tutelato uso IP, I° 
trim.2017, vedasi allegato) e ad oggi l’ultimo costo diramato ammonta a 0,33787 €/kWh oltre iva 
(AU mercato tutelato uso IP, III° trim.2022, vedasi allegato) con un aumento percentuale pari al  
109,35%.

Richiamata  la  comunicazione  pervenuta  in  comune  con  nota  prot.n.  50171/2022  avente  ad 
oggetto  :" Servizio  di  gestione,  manutenzione  ordinaria,  adeguamento  normativo, 
efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
C.I.G.:  7593855762  -  C.U.P.:  D48H18000070004  –  REVISIONE  DEL  CANONE  PER 
ADEGUAMENTO PREZZI" con la quale si richiama l'articolo 24 del contratto sottoscritto 
in data 06/12/2018 e repertorio numero 8144 per l'adeguamento dei prezzi di canone 
al variare dei seguenti parametri economici riferiti alla consistenza esistente alla data 
di presentazione della proposta di project financing, pari 5.379 di cui 5.353 alimentati  
da 172 quadri elettrici punti luce (inteso come canone a punto luce) e ad un costo 
dell’energia elettrica pari a 0,16139 €/kWh oltre iva (AU mercato tutelato uso IP, I° 
trim.2017):
X) approvvigionamento energia elettrica;
Y) servizio di conduzione e manutenzione;
l’incidenza delle suddette voci di costo X) e Y), rispetto all’importo complessivo del 
canone è assunta
convenzionalmente come segue:
X): pari al 54%
Y): pari al 46%
Per l’intera durata della concessione.

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra esposte, aumentare l'impegno di spesa n. 2024/22 
assunto con la Determinazione n. 475 del 13 maggio 2022, di un ulteriore somma di € 118.133,24 
IVA COMPRESA, necessaria per sopperire all'incremento del costo dell'energia da corrispondere 
alla ditta ARDEA  SRL - Corso Nizza n. 30  12100 CUNEO - P.IVA 03846210049;

Considerato che la somma complessiva di € 118.133,24  per aumentare l'impegno in premessa 
indicato,  risulta  disponibile  sul  capitolo  di  spesa  5370  "CONSUMI  E  GESTIONE  PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA" - Missione 10 - Programma 05 - Titolo I° - Macroaggregato 103;

Dato atto  che l'adozione del  presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale,  ai 
sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto  che per i lavori in oggetto il  Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore 
dell'esecuzione del  contratto  è  il  geom.  Giovanni  Tosco,  responsabile  della  Direzione Servizio 
opere  e  lavori  pubblici  -  Manutenzione  e  gestione  del  Patrimonio  comunale  e  sicurezza  del 
Dipartimento Tecnico Patrimonio/LL.PP./Urbanistica/Ambiente; 

Visto il codice CIG: 7593855762;

Viste le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.01/07/09, n. 78 convertito 
con modificazioni nella L. 102 del 3/08/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che 
introducono l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni 
di  spesa  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:



-  il  presente provvedimento comporta aumento impegno di  spesa in conto corrente del 
bilancio di esercizio annuale 2024 - assegnato a questo settore;

-  a  seguito  di  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
trattasi  di  spesa  corrente  impegnata  nell’ambito  dell’ordinaria  gestione  dei  servizi  comunali  e 
rientrante nelle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore, il cui pagamento deve 
avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura; 

Richiamata la Determinazione 475 del 13 maggio 2022 con la quale si impegnavano le somme 
necessarie per gli anni 2023 e 2024 e nella quale di dava atto che gli impegni per gli anni compresi 
tra il 2023 ed il 2038 sarebbero avvenuti con provvedimenti successivi;

Vista la dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari";

Visto il lotto CIG 7593855762;

Visto il CUP : D48H18000070004;

Dato  atto di  aver  ottemperato  alla  pubblicazione  prevista  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013:

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che l'aggiudicazione in concessione della gestione e manutenzione del servizio di 
illuminazione  pubblica  del  Comune  di  Fossano  con  interventi  di  riqualificazione  energetica  e 
adeguamento degli impianti per un periodo di anni 20 (venti) decorrenti dal 01/01/2019 tramite 
“project financing” in favore della Ditta ARDEA ENERGIA SRL - VIA VIVARO N. 2 - 12051 ALBA 
(CN) - PI 03245490044, è avvenuta con Determina n. 907 in data 09/11/2018;

2)Di  dare  atto  che  con  nota  p.e.c.  data  31/10/2019  prot.  n.  48528  preceduta  da  una 
comunicazione preventiva data  02/10/2019  prot.  n.  43899,  la  società  ARDEA  ENERGIA  S.r.l.  
segnalava  il conferimento di Ramo d'Azienda alla Società Ardea S.r.l. con sede legale a Cuneo in 
Corso Nizza n. 30 con efficacia dal 01/11/2019, con rogito Notaio Remo Maria Morone, Notaio in 
Torino, in data 25 ottobre 2019 con atti rep. n. 8808 racc.4345 e rep. 8809 racc. 4346;

3)  Di provvedere all'aumento dell'impegno di spesa n. 22/2024 di  € 118.133,24 sul cap. 5370 - 
Missione 10 - Programma 05 - Titolo I° - Macroaggregato 103 " CONSUMI E GESTIONE  PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA" portandolo da  € 831.866,76 a € 950.000,00  a favore della Ditta 
ARDEA  SRL - Corso Nizza n. 30  12100 CUNEO P.IVA 03846210049

DITTA IMPORTO CODIFICA CAPITOLO CIG

ARDEA SRL 118.133,24 U  10|05|1|103 5370 "CONSUMI E
 GESTIONE  PER
 ILLUMINAZIONE
 PUBBLICA"

7593855762

4) Di pubblicare la presente sul profilo del committente all'interno della sezione "Amministrazione 
Trasparente" , così come previsto dall'art. 37, comma 2 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  
33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

5)  Di  trasmettere  la  presente  al  Servizio  Finanziario  e  Contabile  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Fossano,  lì 10 luglio 2024
GT/vs

Il Dirigente del Dipartimento
(Prato arch. Elisabetta) (*)



                  
Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267.

CAPITOLO IMPEGNO/ACCERTAMENTO

U 5370/0 2024/22/0

Fossano, lì  10 luglio 2024

p. Il Dirigente del Dipartimento
   (Mainero Dott. Roberta)
   Il Capo Servizio Tributi
(Pecchio Dott. Alessandra)  (*)

(*) Documento informatico,  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


